

SO-03

December - Examination 2019

B. A. Pt. II Examination**Social Research**

सामाजिक अनुसंधान

Paper - SO-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define research.
अनुसंधान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Null Hypothesis.
शून्य उपकल्पना को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Ex-post facto experiment?
कार्यान्तर तथ्य परीक्षण क्या है?
- (iv) What do you mean by deduction?
निगमन से आपका क्या अभिप्राय है?
- (v) Mention the sources of Hypothesis.
उपकल्पना के स्रोतों को बताइये।
- (vi) Give an example of single variable table.
एक चरीय सारिणी का उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।
- (vii) Calculate the mean.
मध्यमान की गणना कीजिए।
17, 22, 32, 26, 23, 25, 28, 18, 27, 22

Section - B

$4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Mention the merits and demerits of primary sources.

प्राथमिक स्रोतों के गुण एवं दोषों का उल्लेख कीजिए।

- 3) Discuss the types of observation.
अवलोकन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 4) Describe the characteristics of interview.
साक्षात्कार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 5) Differentiate between probability and non-probability sampling.
सम्भावित एवं गैर-सम्भावित निदर्शन में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 6) Elaborate the limitations of case study method.
वैयक्तिक अध्ययन पद्धति की सीमाओं का उल्लेख कीजिए।
- 7) Discuss the purposes of tabulation.
सारणीयन के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 8) Calculate the median from the following data:
निम्नलिखित आँकड़ों की सहायता से मध्यांक की गणना कीजिए।

C.I.	f
80-84	2
75-79	5
70-74	8
65-69	10
60-64	7
55-59	4
50-54	4

- 9) Define Questionnaire. Mention the types of Questionnaire.
प्रश्नावली को परिभाषित कीजिए। प्रश्नावली के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Write an essay on case study method.

वैयक्तिक अध्ययन पद्धति पर एक निबंध लिखिए।

11) Define Hypothesis. Discuss the various types of Hypothesis.

उपकल्पना को परिभाषित कीजिए। उपकल्पना के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

12) Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(i) Primary data / प्राथमिक तथ्य

(ii) Secondary data / द्वितीयक तथ्य

13) Define survey. Differentiate between survey and Research.

सर्वेक्षण को परिभाषित कीजिए। सर्वेक्षण एवं अनुसंधान में अंतर स्पष्ट कीजिये।
